
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVIDIN 845/2026 

Ordinanza. n. 13 del 17/02/2026 

Oggetto:  ATTIVAZIONE  MISURE  DI  PREVENZIONE  IN  CONSEGUENZA  DELLE  AVVERSE  CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE PREVISTE PER LA GIORNATA DEL 17/02/2026.

IL SINDACO

VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA:

Il sottoscritto dirigente, dott.  Ignazio Bacile, che attesta di non versare in ipotesi di conflitto di  
interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver  
acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al  
Sindaco la seguente proposta di Ordinanza contigibile ed urgente.

Richiamata integralmente l’Ordinanza Sindacale n. 2 del 18/1/2026, adottata in relazione all’allerta 
meteo diramata dal Centro Funzionale Regionale, con la quale sono state disposte misure di 
limitazione e chiusura di attività e spazi pubblici esposti agli eventi meteorici;

Visto l’Avviso di Protezione civile del DRPC CFD Idro Sicilia prot. n. 8346 del 16/02/2026 che 
riporta il livello di Allerta Verde dalle ore 00 alle ore 24 per la giornata del 17/02/2026, con le 
seguenti criticità:

- “venti da forti a burrasca nord occidentali con mareggiate lungo le coste esposte”;

- “precipitazioni da isolate a sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, sui settori nord-occi -
dentali, centro-settentrionali, e nord-orientali, con quantitativi cumulati generalmente deboli, fino a 
puntualmente moderati su zone settentrionali e nord-orientale tirrenica”

Preso atto che le più recenti previsioni meteo-idrogeologiche segnalano un ulteriore peggioramento 
delle condizioni atmosferiche per la giornata del 17/02/2026, con previsione di venti da forti 
a  burrasca nord-occidentali e mareggiate lungo le coste esposte, tali da incrementare i 
profili di rischio per l’incolumità pubblica;

Considerato che tali condizioni possono determinare situazioni di pericolo connesse:
 alla mobilità pedonale e veicolare;
 all’accesso e all’utilizzo di strutture sportive comunali;

Ordinanza n. 13 del 17/02/2026 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Ritenuto necessario, in via precauzionale e urgente, adottare ulteriori misure restrittive finalizzate 
alla tutela della sicurezza della popolazione;

Visto lo Statuto Comunale;

quale Autorità territoriale di Protezione civile, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 12, comma 5 del D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018

ORDINA

per  l’intera  giornata  del   17 febbraio 2026,  salvo ulteriori  aggiornamenti  da parte  degli  organi 
competenti;

1. la chiusura delle ville e dei giardini pubblici  e del cimitero comunale ,  con divieto di 
accesso e stazionamento del pubblico, per l’intera durata dell’allerta,  al  fine di prevenire 
situazioni  di  pericolo  derivanti  dalla  possibile  caduta  di  alberi,  rami,  elementi  lapidei, 
strutture provvisorie o altri manufatti esposti all’azione del vento e delle avverse condizioni 
meteorologiche;

2. il divieto di svolgimento di qualunque attività, anche già preventivamente autorizzata , 
nelle aree all’aperto sottostanti a carichi sospesi ed alla chioma delle alberature e nel raggio 
di loro potenziale caduta;

3. l’interdizione  della  circolazione  veicolare  e  pedonale  lungo  le  strade  e  le  relative 
pertinenze nelle quali  le alberature presentino evidenze oggettive e visibili  di  pericolo di 
caduta, fatta salva la circolazione dei mezzi di emergenza e di soccorso; resta altresì garantito 
il diritto di accesso e di transito a favore dei soggetti che debbano raggiungere o lasciare la 
propria  residenza o domicilio,  il  luogo di  lavoro o di  occupazione,  ivi  compresi  esercizi 
commerciali,  qualora  ubicati  all’interno  delle  aree  interdette,  raccomandando  che  tali 
spostamenti avvengano esclusivamente lungo i percorsi più brevi e meno esposti al rischio, 
nel rigoroso rispetto delle regole di autoprotezione;

4. Le  seguenti  misure  di  sicurezza  per  la  popolazione  in  considerazione  delle  eventuali 
precipitazioni intense, possibili mareggiate e delle condizioni di mare agitato o molto 
agitato:

 divieto di accesso, transito e stazionamento lungo moli, banchine, scogliere, pennelli 
frangiflutti, pontili, aree portuali non presidiate, spiagge e litorali esposti, nonché in 
prossimità di strutture costiere soggette all’impatto delle onde;

 divieto di  avvicinamento alle  zone costiere  interessate  da  fenomeni di  erosione o 
ingressione marina.

5. ai responsabili, ai committenti e ai direttori dei lavori delle imprese impegnate in opere 
di costruzione  di provvedere con immediatezza alla verifica puntuale della stabilità e del 
corretto ancoraggio dei ponteggi, delle gru e di ogni altra struttura o attrezzatura presente nei 
cantieri  edili,  adottando senza indugio tutte le misure necessarie a prevenire situazioni di  
pericolo per l’incolumità pubblica e privata;

6. l’attivazione delle azioni permanenti e dei servizi urgenti disposti con O.S. n. 80/2025: 

Ordinanza n. 13 del 17/02/2026 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



1.1.2. ATTIVAZIONE DEL C.O.C.   in forma ridotta (nelle Funzioni 1, 4, 7) 

1.1.2.1. IN  CASO  DI  PRECIPITAZIONI  INTENSE: MONITORAGGIO  E  SORVE-
GLIANZA DEI PUNTI CRITICI. Verifica di eventuali diffusi danni e allagamenti ad ag-
glomerati urbani o singoli edifici, reti infrastrutturali e attività antropiche. Verifica di eventua-
li diffuse interruzioni della viabilità in prossimità di impluvi o a valle di frane e colate detriti-
che o in zone depresse in prossimità del reticolo idrografico secondario (F1 – Polizia Locale  
– Volontariato organizzato – FF.O., segnalazioni qualificate, etc.).

1.1.2.2. Servizi  per  la  manutenzione  e/o  lo  SGOMBERO urgente  di  STRADE 
PUBBLICHE,  comprensivi  di  operatori  e  mezzi  d’opera:  Ditta  Individuale  DI 
GAETANO Gaetano Via Pietretagliate n 201 Pietretagliate Misiliscemi (TP) referente 
comunale: istr. tecnico geom. Gaspare ZIMMARDI. 

1.1.2.3. Servizi e interventi per l’immediata CHIUSURA DEI CANCELLI, a mezzo 
di veicoli con sistemi di segnalazione di emergenza a luci lampeggianti blu: Polizia 
Locale - OVPC SOS Valderice - referente: Giovanni DONATO.

1.1.2.4. IN CASO DI PRECIPITAZIONI INTENSE: Servizi per la collocazione e 
GESTIONE DELLE POMPE IDROVORE ed interventi  di  bonifica dei luoghi, 
con sufficiente dotazione di personale e mezzi - Trapani Servizi S.p.A con sede legale 
Via del Serro s.n.c. C/da Belvedere 91100 referente: ing. Orazio AMENTA - – OVPC 
SOS Valderice referente comunale: Istr. tecnico geom. Gaspare ZIMMARDI.

1.1.2.5. Servizi  di  PRONTO  INTERVENTO e  controllo  della  VIABILITÀ 
STRADALE,  nonché ogni  altro  servizio occorrente  in  relazione  all’emergenza in 
corso, da assicurarsi attraverso il Corpo di Polizia Locale in H24, oltre l’eventuale 
personale per il presidio dei cancelli (col concorso di A.T.M. Trapani) e col supporto 
degli Ausiliari del Traffico per evitare che veicoli in sosta non consentita ostacolino le 
operazioni di deviazione del traffico veicolare. 

1.1.2.6. IN CASO DI PRECIPITAZIONI INTENSE: Servizi di natura straordinaria 
resi da Formula Ambiente S.p.A. con sede legale Via dei Rottami, 5147521 Cesena 
(FC) con sede distaccata in Trapani nella Via F.sco Culcasi n. 8 zona Industriale, per 
l’eventuale RIMOZIONE DI RIFIUTI che ostruiscano il deflusso dell’acqua e per 
il  monitoraggio  e  la  eventuale  deostruzione  delle  caditoie  su  tutto  il  territorio 
comunale; referente comunale: ing. Francesco ALA. 

1.1.2.7. Servizi  resi da City Green Light S.r.l.  sede legale Via G. Zampieri n. 15- 
36100  Vicenza  con  il  cestello  elevatore  ed  operatori  per  INTERVENTI 
EMERGENZIALI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE;  referente  comunale:  Istr. 
Tecnico Geom. Leonardo ASARO – Istr. t. Luigi SCALIA.

AVVISA 

LA POPOLAZIONE SUI SEGUENTI COMPORTAMENTI DA ADOTTARE

Ordinanza n. 13 del 17/02/2026 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 non avvicinarsi  alle  zone  costiere,  ai  litorali,  a  moli,  banchine,  scogliere  e  pennelli  
frangiflutti, evitando qualunque comportamento che possa esporre a rischio per effetto 
del moto ondoso;

 prestare la massima attenzione e/o evitare, salvo comprovata necessità, la percorrenza 
delle strade litoranee e costiere con veicoli, in considerazione dei possibili allagamenti, 
spruzzi  d’onda,  accumuli  di  detriti  e  riduzione  delle  condizioni  di  sicurezza  della 
circolazione;

 evitare le zone esposte e raggiungere una zona riparata rispetto al possibile distacco di 
oggetti esposti al vento o sospesi e alla loro conseguente caduta;

 evitare di stazionare nelle aree verdi e strade alberate;

 prestare attenzione quando si è alla guida di un’automobile o di un motociclo perché le 
raffiche tendono a far sbandare il veicolo;

 sistemare e fissare opportunamente eventuali oggetti che dalle abitazioni si trovino nelle 
aree aperte esposte agli effetti del vento;

 fare attenzione alle strutture mobili, come tendoni, gazebo, impalcature, carichi sospesi, 
strutture  espositive  o  commerciali  temporanee,  nei  termini  prescritti  nella  presente 
ordinanza e nel rispetto delle norme tecniche di uso o impiego; 

 evitare l’attraversamento e la sosta nelle aree verdi e strade alberate per il possibile 
verificarsi  di  rotture  di  rami,  anche  di  grandi  dimensioni,  o  cadute  di  alberi  che 
potrebbero colpire le persone o intralciare le strade; 

DISPONE

 che  il  Corpo di  Polizia  Locale  e  il  Servizio  di  Protezione  Civile  assicurino  l’attività  di 
competenza;

 che sia data immediata diffusione della presente per informazione alla cittadinanza;
 che l’ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio.

AVVERTE

 che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sicilia  o 
alternativamente al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione;

 che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 3,  della  L.  n.  241/90  il  responsabile  del  procedimento 
amministrativo è il dirigente preposto al servizio, dott. Ignazio BACILE;.

Ordinanza n. 13 del 17/02/2026 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DEMANDA

 agli  Uffici  la  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  all’Albo  pretorio  online  sul  sito 
istituzionale del Comune di Trapani e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di 
comunicazione locali;

 l’esecuzione della presente Ordinanza a cura di tutte le Strutture operative locali afferenti al 
Comune  di  Trapani  e  delle  strutture  occorrenti  per  il  concorso  alle  attività  emergenziali 
nell’ambito del Servizio Nazionale della Protezione civile.

 l’invio  di  copia  a  mezzo  P.E.C.,  a  cura  dell’Ufficio  di  Gabinetto,  del  presente 
provvedimento a: 

● sig. Presidente della Regione Siciliana 
presidente@certmail.regione.sicilia.it  

● sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

● S.E. il Prefetto di Trapani 
protocollo.preftp@pec.interno.it

● sig. Questore di Trapani
dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it     

● sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani
direzione.generale@pec.asptrapani.it 

● sig. Comm. Straordinario del Libero Consorzio comunale di Trapani
provincia.trapani@cert.prontotp.net

● sigg. Dirigenti della struttura comunale

a cura dell’Ufficio di protezione civile la trasmissione della presente ordinanza a:

● SORIS
● Ditta Individuale DI GAETANO Gaetano
● OVPC SOS Valderice
● Trapani Servizi S.p.A
● ATM Trapani S.p.A.
● City Green Light S.r.l.
● Formula Ambiente S.p.A.

  
Trapani, lì 17/02/2026 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
BACILE IGNAZIO 

Ordinanza n. 13 del 17/02/2026 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net
mailto:direzione.generale@pec.asptrapani.it
mailto:dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


     

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/02/2026

Ordinanza n. 13 del 17/02/2026 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


